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ACTA SESION N° 38. CONSEJO DE DEPARTAMENTO

[16/09/2024]

En Almeria, a las 9:30 horas del dia 26 de septiembre de 2024, en sesion ordinaria en la

Sala de Grados de la Facultad de Ciencias de la Salud se reune el Consejo de

Departamento de Enfermeria, Fisioterapia y Medicina con la asistencia de los siguientes

miembros:

José Manuel Hernandez Padilla

Maria Dolores Ruiz Fernandez

Pablo Roman Lopez

Isabel Maria Fernandez Medina

Nuria Sanchez Labraca

Maria del Mar Jiménez Lasserrotte

Maria del Mar Lopez Rodriguez

Remedios Lopez Liria

Patricia Rocamora Pérez

Matias Valverde Romera

Bruno J. Nievas Soriano

Diana Jiménez Rodriguez

Maria del Mar Requena Mullor

Carmen Ropero Padilla

Patricia Martinez Sanchez

Miguel Jesus Rodriguez Arrastia

Maria Carmen Rodriguez Garcia

Verodnica V. Marquez Hernandez

Jesica Garcia Gonzalez

Raquel Alarcon Rodriguez

Lola Rueda Ruzafa

Inmaculada C. Lara Palomo
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Agustin Simonelli Mufoz Juan ). Gonzalez Gerez
Cayetano Fernandez Sola Gracia Castro de Luna
Guadalupe Molina Torres Maria del Mar Sanchez Joya

Héctor Garcia Lopez

Diana Cardona Mena

Excusan su asistencia los profesores y profesoras: Manuel Saavedra Hernandez, Rubén
Fernandez Garcia, Gabriel Fiol Ruiz, Tania Romacho Romero, Fernando Plaza Del Pino,
Maria Teresa Belmonte Garcia, Daniel Rodriguez Almagro, Joaquin Salas Coronas, Maria

del Mar Torres Navarro, Sagrario Pérez de la Cruz, José Granero Molina

1. Aprobacion, si procede, de las actas de las sesiones anteriores.

Se aprueban por asentimiento las siguientes actas: acta n° 31 con fecha del 13/05/2024;
n® 32 con fecha del 01/06/2024, n° 33 con fecha del 19/06/2024, n°® 34 con fecha del
02/07/2024, n° 35 con fecha del 04/07/2024, n° 36 con fecha del 12/07/ 2024 y la n°

37 con fecha del 26/07/2024.

2. Informe del director.

El director informa:
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e El becario en formacion que apoyaba al Técnico de Laboratorio se ha dado de
baja. Pendiente dede publicar la resolucion del concurso para un puesto de
Técnico de Apoyo a la Doccencia e Investigacion.

e Personal Asociado Laboral de Medicina.

o Se han contratado: Cirugia, Digestivo, Anatomia Patologica, Anestesia,
Infecciosos y Hematologia.

o Pendientes para el segundo cuatrimestre: Patologia nefrourinaria,
cardiologia y radiologia.

o Previsto en la préxima reunion ordinaria del Consejo de Departamento
someter a aprobacion las solicitud del PAL para el curso 202025/2026.

e Personal sustituto.

o En el area de enfermeria se han contratado a cinco profesores de seis
contratos. El contrato que falta es de 180 horas, que ha repercutido en la
asignatura de procedimientos y seguridad y que ha solventado la
coordinadora.

o Fisioterapia: asignado un contrato a RAUL Romero por una baja.

o Medicina: Se han asignado tres de seis contratos.

e Se informa sobre las renuncias de tres Profesores Asociados en Ciencias de la
Salud del area de fisioterapia y uno de enfermeria.

e Seincorporan como dos Profesores Ayudantes doctores al area de medicina.
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e Sefelicita a Lola Ruzafa por la acreditacion a Titular de Universidad, con solo

unas semanas como Profesora Ayudante Doctora.

¢ Seinforma al profesorado sobre la necesidad de solicitar el material aEnfime

lo antes posible. Los profesores que traigan su material deben incluirlo en la

solicitud.

¢ Se informa sobre el taller de formacion de proyectos que sera de 20 horas

(pendiente acreditacion), durante sesiones de dos horas por las tardes (un

jueves cada semana).

3. Aprobacion, si procede, de solicitud de dotacion de plaza de cuerpos docentes

(Profesor Titular de Universidad) para el Ambito de Medicina.

Se aprueba por asentimento la solicitud de detacion de una plaza de cuerpos docentes

(Profesor Titular de Universidad) para el Ambito de Medicina y area de Farmacologia.

4. Aprobacion, si procede, de propuesta de miembros para formar parte en la

comision evaluadora de plaza de cuerpos docentes (Profesor Titular de

Universidad) para el Ambito de Medicina.

Se aprueba por asentimiento la siguiente propuesta de miembros para formar parte de

la comision evaluadora de una plaza de cuerpos docentes (Profesor Titular de

Universidad) para el Ambito de Medicina.
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Universidad
1er 2° de Categorias Areade
Apellido Apellido Nombre adscripcion actualizadas Conocimiento
Profesor
titular de Anatomia'y
1 Caba Pérez Octavio Granada Universidad | Embriologia Humana ocaba@ugr.es
Maria Catedratica de
2 | Colomina | Fosch Teresa |Rovirai Virgili| Universidad Psicobiologia mariateresa.colomina@urv.cat
Lilian Catedratica de
3| Ferreira Faro Rosana Vigo Universidad Fisiologia lilianfaro@uvigo.es
Profesora
Alicia Castilla La titular de Anatomia'y
4 Flores |Cuadrado| Maria Mancha Universidad | Embriologia Humana Alicia.Flores@uclm.es
Profesora
Maria | Complutense| titular de
5 Frejo Moya Teresa de Madrid Universidad Toxicologia maytef@ucm.es
Profesor
Rafael titular de Nutricion y
6 | Giménez | Martinez | Jesus Granada Universidad Bromatologia rafaelg@ugr.es
Maria Catedratica de
7 | Gonzalez |Fernandez| Africa Vigo Universidad Inmunologia africa@uvigo.es
Profesor
Victor titular de
8 | Gonzalez | Chorda | Manuel Jaume | Universidad Enfermeria vchorda@uiji.es
Catedratico
Antonio de
9 [Hernandez| Jerez |Francisco| Granada Universidad Toxicologia ajerez@ugr.es
Profesora
titular de
10| Magadan | Mompd | Susana Vigo Universidad Inmunologia smaga@uvigo.es
Profesora
Complutense | titular de
1| Marco Lopez |Eva Maria] de Madrid Universidad Fisiologia emmarco@ucm.es
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Catedratico
Alino Castilla La de Anatomia'y
12| Martinez | Marcos José Mancha Universidad | Embriologia Humana | ALINO.MARTINEZ@UCLM.ES
Profesor
titular de
13| Megias | Pacheco | Manuel Vigo Universidad Biologia Celular mmegias@uvigo.es
Profesora
Maria titular de Nutricion y
14| Molina Montes Esther Granada Universidad Bromatologia memolina@ugr.es
Profesor
titular de
15| Navarro | Zaragoza | Javier Murcia Universidad Farmacologia jnavarrozaragoza@um.es
Profesor
Manuel titular de
16| Pombal Diego Angel Vigo Universidad Biologia Celular pombal@uvigo.es
Profesora
Santiago de titular de Anatomia'y
17 | Rodriguez | Pallares | Jannette | Compostela | Universidad | Embriologia Humana | jannette.rodriguez@usc.es
Profesor
titular de
18| Santafé | Martinez | Manuel |Rovirai Virgili| Universidad Histologia manuel.santafe@urv.cat
Profesor
José Rey Juan titular de
19| Uranga Ocio Antonio Carlos Universidad Histologia jose.uranga@urjc.es
Profesora
Maria titular de | Farmacia y Tecnologia
20| Zarzuelo | Romero José Granada Universidad Farmacéutica mjzarzuelo@ugr.es

5. Aprobacion, si procede, de solicitudes de tutoria virtual.

Se aprueban por asentimiento las siguientes solicitudes, todas al 50 %:

1

Agustin Javier Simonelli Munoz

2. Alda Elena Cortes Rodriguez
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Alicia Ruiz Muelle

Antonio Fernando Murillo Cancho
Bruno José Nievas Soriano
Carmen Ropero Padilla

Cristian Rodriguez Valbuena
Daniel Rodriguez Almagro

Diana Jiménez Rodriguez

. Diana Maria Cardona Mena

Diego Ruiz Salvador

Fernando Plaza Del Pino

. Gabriel Aguilera Manrique

. Gracia Castro De Luna

Guadalupe Molina Torres

. Héctor Garcia Lopez

Inmaculada Carmen Lara Palomo

. Isabel Maria Fernandez Medina

. Jessica Garcia Gonzalez

. Juan Jose Gonzalez Gerez

. Juan Jose Gonzalez Gerez

. Juan Manuel Bautista Leal

. Juana Inés Gallego Gomez

. Lola Rueda Ruzafa

. Lorena Gutierrez Puertas

. Manuel Fernandez Sanchez

. Manuel Saavedra Hernandez

. Maria Del Carmen Rodriguez Garcia
. Maria Del Carmen Serrano Corcoles

. Maria Del Mar Lopez Rodriguez

Maria Del Mar Requena Mullor

. Maria Del Mar Sanchez Joya
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33. Maria Del Mar Torres Navarro
34. Maria Dolores Ruiz Fernandez
35. Maria Isabel Ventura Miranda
36. Maria Teresa Belmonte Garcia
37. Matias Valverde Romera

38. Miguel Jesus Rodriguez Arrastia
39. Nuria Sanchez Labraca

40. Oswaldo Carlos Saba Romero
41. Pablo Roman Lopez

42. Patricia Martinez Sanchez

43. Patricia Rocamora Perez

44. Profesor

45. Raquel Alarcon Rodriguez

46. Remedios Lopez Liria

47. Rubén Fernandez Garcia

48. Sagrario Perez De La Cruz

49. Tania Romacho Romero

50. Tiago Jeronimo Dos Santos

51. José Manuel Hernandez Padilla

52. Verodnica V. Marquez Hernandez

6. Aprobacion, si procede, de Proyectos de Becas de Colaboracion de Estudiantes

con Departamentos Universitarios.

Se aprueban por asentimiento los siguientes Proyecto de Becas de Colaboracion:

e Cuidadores migrantes como agentes de cambio e innovacion social en la

provision de cuidados de larga duracion al adulto mayor [FOREING-CARE]

e Desarrollo de un sistema de inteligencia artificial generativa para el uso seguro

del medicamento en la practica enfermera
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7. Aprobacion, si procede, de estancias docentes en otros centros.

No hay estancias docentes:

8. Aprobacion, si procede, de estancias de investigacion en otros centros.

Se aprueba por asentimiento la siguiente estancia de investigacion:

Dra. DAa. Guadalupe Molina Torres en la Facultad de Ciencias de la Salud de la

Universidad de Malaga, en el Grado en Fisioterapia, y que se llevara a cabo el dia del 14

de octubre al 14 de noviembre del ano 2024.

9. Aprobacion, si procede, de solicitud de renovacion de Profesora Honorifica del

Departamento.

Se aprueba por asentimiento la renovacion de la Profesora Honorifica del

Departamento Carmen Gonzalez Canalejo.

El director informa sobre el procedimiento que se empezara a desarrollar en el

departamento. Se contactara con todos los profesores honorificos y se proponda la

renovacion conjunta al inicio de curso.

10. Aprobacion, si procede, de modificaciones de Ordenacion Docente.

Se aprueban por asentimiento las modificaciones de Ordenacion Docente necesarias

para subsanar errores en la anterior asignacion por motivos de solapes de horarios,

agilizar el proceso de contratacion y la solicitud de asignacion de TFs.

11. Asuntos de tramite.
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Se aprueban por

Departamento de Enfermeria,
Fisioterapia y Medicina

asentimiento

correspondientes al mes de julio:

los siguientes

Proyectos de

Investigacion,

Guadalupe Molina

Adaptacion y validacion en espafol de cuestionarios de
calidad de vida, comportamiento alimentario, obesidad y

dietética como herramientas para evaluar a los pacientes

Guadalupe Molina

35124 |Torres con obesidad. Torres
Cristina Baeza Lorena Gutiérrez
35224 |Bellido Uso redes sociales y conductas sexuales en universitarios |Puertas

Se aprueban por asentimiento las modificaciones de los siguientes listados de

miembros de la comision de dos plazas de Profesor Titular de Universidad.

Universidad de
1er Apellido 2° Apellido Nombre adscripcion
Achalandabaso Ochoa Alexander Jaén aaochoa@ujaen.es
Alvarez Nieto Carmen Jaén calvarez@ujaen.es
Benomar El Bakali Nabil Jaén nben@ujaen.es
Calero Garcia Maria José Jaén mjcalero@ujaen.es
Diaz Rodriguez Consuelo Lourdes Granada cldiaz@ugr.es
Garcia Martinez Olga UGR ogm@ugr.es
Garcia Garcia Inmaculada Granada igarcia@ugr.es
Hueso Montoro César Jaén chueso@ujaen.es
Ibanez Vera Alfonso Javier Jaén ajibanez@ujaen.es
Leal Costa César Murcia cleal@um.es
Lomas Vega Rafael Jaén rlomas@ujaen.es
Lopez Medina Isabel Maria Jaén imlopez@uijaen.es
Martinez Galiano Juan Miguel Jaén jgaliano@uijaen.es
Miron Gonzalez Ruben Alcala ruben.miron@uah.es
Molina Alarcon Milagros Castilla-La Mancha | milagros.molina@uclm.es
Montoya Juarez Rafael Granada rmontoya@ugr.es
Orts Cortés Maria Isabel Alicante isabel.orts@ua.es
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Osuna Pérez Maria Catalina Jaén mcosuna@ujaen.es
Parra Anguita Laura Jaén Iparra@ujaen.es
Ramos Torrecillas Javier Granada jrt@ugr.es
Universidad de
1er Apellido 2° Apellido Nombre adscripcion Email
Achalandabaso | Ochoa Alexander Jaén aaochoa@uijaen.es
Alvarez Nieto Carmen Jaén calvarez@ujaen.es
Calero Garcia Maria José Jaén mjcalero@ujaen.es
Cervera Gasch Agueda Jaume | de Castellon | cerveraa@uiji.es
Collado Boira Eladio Joaquin Jaume | de Castellon | colladoe@uiji.es
Fernandez Garrido Julio Jorge Valencia julio.fernandez@uv.es
Garcia Garcia Inmaculada Granada igarcia@ugr.es
Garcia Fernandez Francisco Pedro | Jaén fpgarcia@ujaen.es
Hueso Montoro César Jaén chueso@ujaen.es
Ibanez Vera Alfonso Javier Jaén ajibanez@ujaen.es
Lopez Medina Isabel Maria Jaén imlopez@ujaen.es
Macia Soler Maria Loreto Alicante loreto.macia@ua.es
Mena Tudela Desirée Jaume | de Castellon | dmena@uiji.es
Miron Gonzalez Rubén Alcala ruben.miron@uah.es
Moral De Calatrava | Paloma Murcia pmoral@um.es
Orts Cortés Maria Isabel Alicante isabel.orts@ua.es
Pancorbo Hidalgo Pedro Luis Jaén pancorbo@ujaen.
Parra Anguita Laura Jaén Iparra@ujaen.es
Ramos Torrecillas Javier Granada jrt@ugr.es
Rico Becerra Juan Ignacio Murcia juan.rico@um.es

Se aprueba por asentimento las plazas de Profesor Asociado de Ciencias de la Salud:
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tres para el area de Fisoterapia (02_22_FIS, 01_22_FIS, 04_22_FIS) y una para el area de

Enfermeria (29_22_ENF).
12. Ruegos y preguntas.

No hay ruegos ni preguntas.

En Almeria, fecha a pie de pagina

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO LA SECRETARIA DEL DEPARTAMENTO

[Firmado digitalmente] [Firmado digitalmente]

José Manuel Hernandez Padilla Maria Dolores Ruiz Fernandez
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